
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere!
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PI. Mi.
Oggetto: Atto di citazione in appello ad istanza dei Sig.ri Sig. P.M.C., L.R.V.M. in proprio e quali

genitori esercenti la potestà su P.C.M.E., proposto dinanzi alla Corte di Appello di Catania.

Conferimento dell'incarico di rappresentanza e difesa dell'Azienda all'Avv. Carmelo Fabio

Antonio Ferrara, Dirigente Avvocato dell'Ente.

SERVIZIO LEGALE

Bilancio 2016
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Servizio Legale

II Re:

II Dragante Avvocato
. Carmelo F. A. Ferrara

Seduta del giorno 3 O NQV 2016

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M. di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente

della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno

2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Del sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con atto di citazione, notificato il 23.06.2008, l'ARNAS Garibaldi è stata convenuta, ad istanza dei Sig. P.M.C.,

L.R.V.M. in proprio e nella qualità di genitori esercenti la potestà sui minori P.C.M.E., e P.M.A., innanzi al Tribunale di Civile di Catania,

per sentirla condannare al risarcimento dei danni subiti dalla minore P.M.A in occasione del ricovero presso la divisione di neonatologia

del P.O. Garibaldi;

Che la polizza assicurativa n. 050081586 accesa con la compagnia QBE Insurance LTD era limitata ai sinistri compresi nel

periodo di copertura decorrente dal 07/05/2002 al 07/07/2008, siccome confermato da nota della Marsh del 22 agosto 2008 assunta il

successivo 26 agosto al prot. 9214;

Che la rappresentanza e difesa dell'ente nel procedimento incardinato innanzi al Tribunale di Catania è stata affidata, essendo

il sinistro del 3 febbraio 2002 escluso da copertura assicurativa, con delibera n. 305 del 04 agosto 2008 all'Avv. Salvatore Maddalena,

con studio in via Etnea n. 18 Lentini SR;

Che con nota assunta al protocollo n. 12648 del 21 luglio 2016, il procuratore costituito dell'azienda ha comunicato che con

sentenza n. 3021 del 31.05.2016, notificata ad ogni effetto di legge a mezzo pec al difensore incaricato il 27 giugno 2016, ad istanza del

procuratore costituito dell'azienda OVE, della compagnia assicurativa QBE nonché dei Lloyd's, il Giudice della Quinta Sezione Civile del

Tribunale di Catania, nel rigettare le domande degli attori ha condannato la convenuta azienda alla refusione delle spese legali in favore

della compagnia assicurativa QBE International Insurance LTD chiamata in garanzia dal legale dell'ente;

Che con la stessa nota il legale nominato ha ritenuto "non proponibile eventuale impugnazione sul punto, salvo impugnazione

incidentale in caso di impugnazione principale da parte degli attori, a meno che la polizza, da atti in V/s possesso, copra anche il periodo

escluso dal Giudice.";

Che con successiva nota, distinta dal protocollo numero 18525 del 28 novembre 2016, il legale di primo grado ha trasmesso

l'atto di appello, notificato a mezzo pec il 27/07/2016 ad istanza dei signori P.C.M. e L.R.V.M in proprio e nella loro qualità, avverso la

sentenza 3021/2016 emessa il 30.05.2016 resa dal Giudice della V Sez. Civile del Tribunale di Catania;

Ritenuto, pertanto, necessario costituirsi nel giudizio innanzi la Corte d'Appello di Catania conferire l'incarico di

rappresentanza e difesa all'Avv. Carmelo Fabio Antonio Ferrara, Dirigente Avvocato di questo Ente, domiciliato presso lo stesso per

confermare la sentenza di primo grado con la quale sono stata rigettate le domande di risarcimento e sostenere tutte le ragioni

difensive di questa Azienda anche proponendo appello incidentale in dipendenza della impugnazione proposta da altra parte che non

sia l'appellante principale;

Tenuto conto che l'udienza di comparizione è trattazione è fissata per il prossimo 29 dicembre 2016, ravvisata l'urgenza e

l'indifferibilità della presente, dovendo procedere alla costituzione in giudizio entro e non oltre il 9 dicembre 2016 per non incorrere

nelle preclusioni di rito;

Su proposta del Dirigente Avvocato, che con la propria sottoscrizione attesta la legittimità nonché la validità formale e

sostanziale del presente atto deliberativo;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti che si intendono ripetuti e trascritti:

Costituirsi nel giudizio di Appello proposto dai Sig.ri P.M.C., L.R.V.M. in proprio e quali genitori esercenti la potestà su P.C.M.E.,

innanzi la Corte d'Appello di Catania avverso la sentenza n. 3021/2016 del 30.05.2016 resa dal Giudice della V Sez. Civile del Tribunale di

Catania, al fine di sostenere tutte le ragioni difensive di questa Azienda, conferendo il relativo incarico di rappresentanza e difesa

all'Avv. Carmelo Fabio Antonio Ferrara, Dirigente Avvocato di questo Ente, domiciliato presso lo stesso.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, poiché per non incorrere nelle preclusioni processuali, occorre costituirsi

almeno venti giorni prima dell'udienza di comparizione e trattazione fissata per il 29.12.2016)»



Il Direttore Amministrativo

(Dott. Giovanni Aaninp)

(Dott.

II Segretario

(Sig. Salvatore Ledda)

Il Direttore Sanitarjf

(Dott. Annp/Rtta/MattWaiiol,


